
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 1/1  
din 26 ianuarie 2021 

Cu privire la aprobarea și aplicarea proiectului investițional 
”Reconstrucția și modernizarea sistemului de alimentare cu 
apă a or. Dondușeni (sector de aducțiune cuprins între stația 
de pompare din incinta fabricii de zahăr (platforma C) și 
platformele sondelor arteziene (Platforma A – sonda nr. 
10(1402), Platforma B – sonda nr. 8 (1380)) 
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 alin. 3, 

Legii privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, art.4, lit. c),  Deciziei 
Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea 
Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, examinînd intenția de a aplica 
proiectul pentru finanțarea lucrărilor de construcție și modernizare a rețelelor de apă în or. 
Dondușeni, ce presupun 7 etape, costul total al lucrărilor de 31 miln 178 mii lei, care presupune 
cofinanțarea proiectului investițional cu cel puțin 20% din suma alocată de AIPA,  având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Consiliul orășenesc  

 
DECIDE: 

 
 
1. Se aprobă aplicarea proiectului ”Reconstrucția și modernizarea sistemului de 

alimentare cu apă a or. Dondușeni (sector de aducțiune cuprins între stația de pompare din incinta 
fabricii de zahăr (platforma C) și platformele sondelor arteziene (Platforma A – sonda nr. 10(1402), 
Platforma B – sonda nr. 8 (1380)), costul eligibil al proiectului – 1870990 lei.  

2. Se aprobă contribuția Primăriei orașului Dondușeni pentru implementarea 
proiectului ”Reconstrucția și modernizarea sistemului de alimentare cu apă a or. Dondușeni (sector 
de aducțiune cuprins între stația de pompare din incinta fabricii de zahăr (platforma C) și 
platformele sondelor arteziene (Platforma A – sonda nr. 10 (1402), Platforma B – sonda nr. 8 
(1380)), în mărime de 25% din costul total al lucrărilor, echivalent sumei de 468800 lei și 
cheltuielile neeligibile, mijloace financiare aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 
2021 (codul ECO 319240). 

3. Se împuternicește Viceprimarul orașului Dondușeni, dna Marina Ceremuș de a 
depune cererea de finanțare a proiectului investițional la Agenţia de Intervenție și Plăți pentru 
Agricultură (AIPA) și a semna contractul de acordare a subvenției în avans, precum și alte acte 
aferente proiectului depus spre finanțare. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul orașului 
Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI  
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 1/2 
din 26 ianuarie 2021 

 
 
Cu privire la inițierea instituirii Centrului de 
Informare și Servicii pentru Cetățeni în 
Primăria orașului Dondușeni în cadrul 
Programului ”Comunitatea mea” 
 
 
În scopul optimizării serviciilor administrative prestate cetățenilor orașului 

Dondușeni prin instituirea Centrului de Informare și Servicii pentru Cetățeni, în cadrul 
Programului ”Comunitatea mea”, în temeiul Legii privind administrația publică locală 
nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 alin. 3, Legii privind descentralizarea administrativă 
nr.435 din 28.12.2006, art.4, lit. c), având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Consiliul 
orășenesc  

 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se acceptă instituirea Centrului Multifuncțional de Informare și Servicii 

pentru Cetățeni în incinta Primăriei orașului Dondușeni, inițiat în cadrul Programului 
”Comunitatea mea” finanțat de Agenţia SUA pentru Dezvoltare Internaţională (USAID) și 
implementat de IREX Moldova. 

 
2. Primarul orașului Dondușeni, dl Ivan Belciug va semna acordurile și alte acte 

aferente Programului și va întreprinde măsurile necesare pentru implementarea 
proiectului menționat.  

 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 1/3 
din 26 ianuarie 2021 

 
 
Cu privire la identificarea unei locații pentru 
adăpostul temporar a cîinilor fără stăpîn 
 
 
Ținînd cont de situația critică existentă în orașul Dondușeni ce se referă la numărul 

sporit a cîinilor maidanezi, care manifestă agresivitate și pun în pericol viața și sănătatea 
cetățenilor, în temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, 
art.14 alin. 3,  având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 

reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc  

 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, 

identificarea unei locații temporare a adăpostului temporar a 100 cîini fără stăpîni, care 
circulă liber în perimetrul orașului Dondușeni, estimarea cheltuielilor pentru întreținerea 
lor și a personalului tehnic. 

 
2. Propunerile respective urmează a fi examinate în ședința imediat următoare 

a Consiliului orășenesc Dondușeni. 
 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se pune în 
responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 1/4 
din 26 ianuarie 2021 

 
 
Cu privire la introducerea unor modificări în 
Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2021 
 
 
În temeiul Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 8/14 din 23 septembrie 2020 

”Cu privire la examinarea cererilor colective privind construcția sistemului de gaze 
naturale în or. Dondușeni”, prin care s-a permis elaborarea caietului de sarcini pentru 
gazificarea sectorului caselor individuale din zona de nord a orașului, în baza Legii privind 
administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 alin. 2, lit. n), Legii privind 
finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  
pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 

reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc  

 
 

DECIDE: 
 

 
1. Se modifică destinația cheltuielilor aprobate în Bugetul orașului Dondușeni 

pentru anul 2021, după cum urmează: 
-   din contul reducerii planului de activitate (0620/7502/00333) ”Dezvoltarea 

comunală și amenajări”, ECO (222990) ”Servicii neatribuite altor aliniate”, majorînd planul 
de cheltuieli de pe activitatea (0432/5802/00319) ”Rețele de conducte de gaze”, codul ECO 
(319240) ”Pregătirea proiectelor” cu 240,0 mii lei pentru elaborarea documentației de 
proiect la extinderea rețelelor de gaze naturale în sectorul Nord-Est a orașului Dondușeni. 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna 
Sofia Boico, contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni. 

3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 1/5 
din 26 ianuarie 2021 

 
Cu privire la examinarea plîngerii colective  
privind traficul rutier pe str. Feroviarelor 
 
 
Examinînd plîngerea colectivă a cetățenilor de pe str. Feroviarelor privind traficul 

rutier și parcarea în porțile gospodăriilor casnice, ceea ce creează incomodități și afectează 
viața privată a cetățenilor, în baza Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 
28.12.2006, art.14 alin. 3,  

avînd avizul Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc  

 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se ia act de petiția colectivă a cetățenilor str. Feroviarelor, or. Dondușeni cu 

privire la traficul rutier.  
 
2. Se pune în sarcina Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a 

instala indicatorul rutier ”staționare interzisă” (3.32.1) pe str. Feroviarelor, porțiunea: str. 
Comarov – edificiul Băncii de economii, în conformitate cu Regulamentul circulației rutiere. 
 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește 
Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 1/6 
din 26 ianuarie 2021 

 
Cu privire la completarea Deciziei Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 10/6 din 11 decembrie 
2020 ”Cu privire la selectarea drumurilor și 
străzilor pentru reparație în anul 2021” 

 
 

Ținînd cont de depunerea unor noi cereri privind reparația străzilor din or. Dondușeni, 
în scopul prioritizării echitabile a drumurilor și străzilor ce vor fi propuse spre finanțare din 
resursele bugetare și extrabugetare, în conformitate cu prevederile Legii privind 
administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin 2, lit. b), în temeiul 
avizelor  

Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică și  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 

reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se completează lista drumurilor și străzilor din orașul Dondușeni, ce vor fi 

aprobate pentru elaborarea devizului de cheltuieli din pct. 1 a Deciziei Consiliului orășenesc 
Dondușeni nr. 10/6 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la selectarea drumurilor și străzilor 
pentru reparație în anul 2021” cu următoarele poziții: 

- str. Vieru (porțiunea de sub apeduct) 
- str. Comarov 3 (varianta albă) 
- str. 31 august 5,7,11 (acces la blocuri locative) 
- str.  Calinin (varianta albă) 
- str. Frunze (Gagarin - Pușkin) (asfalt) 
- str. I. Creangă, ieșire pe str. Independenței (asfalt) 
 
 
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 

   
   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 1/7 
din 26 ianuarie 2021 

 
Cu privire la permisiunea deplasării 
reprezentanților Primăriei orașului Dondușeni în 
vizite de lucru în localitățile înfrățite din România 
  
 
Întru dezvoltarea relațiilor de colaborare între or. Dondușeni și com. Miroslava, Jud. 

Iași, și or. Tîrgu Neamț, România, pentru negocierea unor activități în interesul 
comunităților înfrățite, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 
din 05.01.2012 ”Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la delegarea salariaților 
entităților din republica Moldova”, Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28 decembrie 2006, art. 14, alin. 3, avînd avizul  

Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie, Consiliul orăşenesc 
Dondușeni 

  
 

DECIDE: 
  
 
1. Se permite 2 deplasări de serviciu a Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan 

Belciug și consilierului orășenesc dl. Remus Ciobanu, în com. Miroslava, jud. Iași și or. Tîrgu 
Neamț, România, pentru vizite în interes de serviciu pe o perioadă de 2 zile în primul 
trimestru al anului 2021. 

 
2. Se permite Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug efectuarea 

cheltuielilor de protocol în mărime de 2400 lei (COD ECO 222920 ” Servicii de protocol”). 
 

3. Contabilul-șef a Primăriei, dna Sofia Boico va asigura achitarea cheltuielilor 
aferente deplasării în conformitate cu legislația în vigoare. 
 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 
Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu.  

 
 
      

Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 1/8 
din 26 ianuarie 2021 

 
 

Cu privire la formare  prin separare terenul   
cu număr cadastral  3401114.320 situat pe adresa  
or. Dondușeni str. Independenței 2/N  
 
 
În temeiul art. 17 din Legea cu privire la formarea bunurilor imobile nr.354-XV din 

28.10.2004,  art. 14, alin. 2, lit.b)-lit.e), art. 19, alin. 4) din Legea privind administrația publică 
locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, în baza proiectului de formare elaborat de SRL “CONSULT 
TRAIDING”, în temeiul avizului  

Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 
reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se formează din bunul imobil, înregistrat în Registrul bunurilor imobile cu 

num. cadastral 3401114.320, adresa or. Dondușeni str. Independenței 2/N, cu suprafața 
25,0961 ha, destinația intravilanul localității, modul de folosință pentru construcții, domeniul 
privat, proprietate a UAT or. Dondușeni, prin separare,  următoarele bunuri imobile: 

1.1 bunul imobil nou format num. cadastral 3401114.328, amplasat în or. 
Dondușeni cu suprafața 7,5098 ha, destinația intravilanul localității, modul de folosință 
pentru construcții, domeniul privat, proprietate a UAT or. Dondușeni 

1.2 bunul imobil inițial modificat cu num. cadastral 3401114.320 amplasat adresa 
str. Independenței 2/N, cu suprafața 17,5863 ha, destinația intravilanul localității, modul de 
folosință pentru construcții, domeniul privat, proprietate a UAT or. Dondușeni 

2. Se modifică servitutea P1 instituită pe terenul aservit inițial cu nr. cadastral 
3401114.320 din P1-S=1,3232 ha în P1-S=0,4621 ha. 

3. Se instituie pe terenul aservit cu nr. cadastral 3401114.320 servitute ca acces 
la gazoductul subteran de presiune înaltă, P1-S=0,4621 ha, P2-S=0,3146 ha, P3-S=0,1073 ha. 

4. Se instituie pe terenul aservit cu nr. cadastral 3401114.320 servitute ca acces 
la gazoductul subteran de presiune înaltă, P5-S=0,2184 ha, P6-S=0,1105 ha, P7-S=0,1103 ha. 

5. Responsabil de îndeplinirea prevederilor prezentei Decizii se desemnează 
Manitov Alexandr, specialist în reglementarea regimului funciar. 

6. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în 
responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 
 
 

  

Secretarul    Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 1/9 
din 26 ianuarie 2021 

 
 

Cu privire la formare  prin separare terenul   
cu număr cadastral  3401114.325 situat pe adresa  
or. Dondușeni str. Independenței f/n  
 
 
    În temeiul art. 17 din Legea cu privire la formarea bunurilor imobile nr.354-XV din 

28.10.2004,  art. 14, alin. 2, lit.b)-lit.e), art. 19, alin. 4) din Legea privind administrația publică 
locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, şi a proiectului de formare elaborat de SRL “CONSULT 
TRAIDING”, în temeiul avizului  

Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 
reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se formează din bunul imobil, înregistrat în Registrul bunurilor imobile cu nr. 

cadastral 3401114.325, adresa or. Dondușeni str. Independenței f/n cu suprafața 23 ha, 
destinația pentru construcții, modul de folosință pentru construcții, proprietate privată a UAT 
or. Dondușeni, prin separare,  următoarele bunuri imobile: 

1.1 bunul imobil nou format num. cadastral 3401114.163, amplasat în or. 
Dondușeni cu suprafața 3.1282 ha, destinația ”intravilanul localității”, modul de folosință 
fondul apelor, proprietate publică a UAT or. Dondușeni 

1.2 bunul imobil nou format num. cadastral 3401114.326, amplasat în or. 
Dondușeni cu suprafața 0.7123 ha, destinația intravilanul localității, modul de folosință 
fondul apelor, proprietate publică a UAT or. Dondușeni 

1.3 bunul imobil inițial modificat cu num. cadastral 3401114.325 amplasat adresa 
str. Independenței f/n, cu suprafața 19.1592 ha, destinația intravilanul localității, modul de 
folosință amenajat, proprietate publică a UAT or. Dondușeni 

2. Responsabil de îndeplinirea prevederilor prezentei Decizii se desemnează 
Manitov Alexandr, specialist în reglementarea regimului funciar. 

3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în 
responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI 
 
 

  

Secretarul    Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 1/10  
din 26 ianuarie 2021 

 
  
 Cu privire la asigurarea cu locuință socială 
 
 
În temeiul art. 14 al Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, în 

conformitate cu art. 3,8,10,15, art. 33, alin. 4 al Legii cu privire la locuințe nr. 75/2015, 
precum și în baza cererii depuse de ,  având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 

reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc  

 
DECIDE: 

 
 
1. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, 

înregistrarea bunului imobil – apartamentul nr. 3, str. 31 august 9, după Primăria orașului 
Dondușeni.  

 
2. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va elabora devizul de cheltuieli 

pentru reparația capitală a bunului imobil de pe str. 31 august 9, ap. 3 pentru transmiterea 
ulterioară în locațiune cet.  
 

3. Executarea prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 
Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Tamara SADOVICI  
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 


	1.1.2021 dec. proiect AIPA
	1.2.2021 dec. proiect Ghișeu unica CM
	1.3.2021 dec.  maidanezi
	1.4.2021 dec.  modificări la buget proiect gaze
	1.5.2021 dec. str. Feroviarelor
	1.6.2021 dec.sector de drum
	1.7.2021 dec. deplasare România
	1.8.2021 dec.formare prin separare 7.5ha - копия
	1.9.2021 dec.formare prin separare iazuri
	1.10.2021 dec. asigurarea locuințe sociale - копия

